
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 88 DEL 12/09/2024 

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO E INDIZIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 36 ORE, MEDIANTE CONTRATTO DI APPRENDISTATO DELLA DURATA DI 12 
MESI DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) DA 
ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO-AMBIENTALE PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO BIOHUB TORBIERE – 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E INDIVIDUAZIONE DEL CALENDARIO 
DELLE PROVE 
                                                                                 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
- D. Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.; 
- Direttiva n° 3 del 24 aprile 2018 e s.m.i.; 
- Legge n° 241/1990 e s.m.i.; 
- Legge n° 74/2023 e s.m.i.; 
- Legge n° 56/2019 e s.m.i. 
- Legge n. 76/2021 e s.m.i.; 

Richiamati: 

- Il bilancio di previsione 2024/2024 approvato con deliberazione della comunità della Riserva 
n. 10 del 21/12/2023; 

- Il Documento Unico di Programmazione annualità 2025/2027 approvato con deliberazione 
della comunità della Riserva n. 08 del 21/07/2024; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) annualità 2024/2026, comprendente il 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Gestione n. 04 del 05/03/2024; 

- La determinazione del direttore n. 77 del 19/08/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
BANDO DI CONCORSO E INDIZIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 36 ORE, MEDIANTE CONTRATTO DI APPRENDISTATO DELLA 
DURATA DI 12 MESI DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE) DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO-AMBIENTALE PER LO SVILUPPO DEL 
PROGETTO BIOHUB TORBIERE” 

Dato atto che il suddetto bando è stato pubblicato sul sito InPA in accordo con quanto previsto dal 
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

Verificato che il temine per la presentazione delle domande scade lunedì 16 settembre 2024 alle 
ore 18:00 pertanto si ritiene necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice, 
composta da funzionari e professionisti in possesso delle necessarie competenze, per la valutazione 
dei candidati, e nell’individuazione del calendario delle prove in variazione a quanto scritto 
nell’avviso del bando; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

Considerato che, hai sensi dell’art. 18 dello statuto dell’ente, il direttore della Riserva presiede alle 
aste, alle gare d’appalto ed alle commissioni di concorso e adotta gli atti di assunzione e di gestione 
del personale; 

Considerato che la dott.ssa Sonia Maria Agapi, istruttrice tecnico/amministratrice dell’Ente, ha 
maturato negli anni una considerevole esperienza nello svolgimento dei processi amministrativi, 
inoltre è in possesso di un eccellente padronanza della lingua inglese, ed è pertanto ritenuta idonea 
a ricoprire il ruolo di membro della commissione per la valutazione dei requisiti posti in sua 
competenza; 

Ritenuto, considerata la dotazione organica dell’Ente, di dover individuare un membro esterno che 
disponga di idonee competenze nella valutazione delle competenze e selezione del personale, in 
particolare per la verifica dei requisisti psico-attitudinali riferiti al ruolo da ricoprire; 

Richiamata la nota prot. n. 1266 del 11/09/2024 con la quale viene richiesta la disponibilità 
all’espletamento dell’incarico di membro esperto nella commissione esaminatrice del concorso 
pubblico di cui all’oggetto, alla dott.ssa Laura Quarta, esperta in gestione delle risorse umane e di 
selezione del personale, la quale accetta l’incarico allegando Curriculum Vitae; 

Richiamata la determinazione n. 87 del 12/09/2024 avente ad oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI COLLABORAZIONE QUALE MEMBRO ESPERTO IN 
SENO ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA SEZIONE, 
PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO 36 ORE, MEDIANTE CONTRATTO DI 
APPRENDISTATO DELLA DURATA DI 12 MESI DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO-AMBIENTALE PER LO 
SVILUPPO DEL PROGETTO BIOHUB TORBIERE – DOTT.SSA LAURA QUARANTA 

Ritenuto, pertanto, di procedere in questa sede a nominare la commissione esaminatrice, così 
composta: 

Presidente della commissione 

- Direttore dell’Ente Gestore della Riserva, Dott. Nicola Della Torre; 

Membri esperti 

- Dott.ssa Sonia Maria Agapi, dipendente dell’ente, con funzioni di segretario verbalizzante, 
esperta in processi amministrativi e lingua inglese; 

- Dott.ssa Laura Quaranta, consulente esterno esperta nei processi di selezione e valutazione 
del personale; 

Attestato che il sottoscritto ed i membri della commissione non versano in una situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, 
n. 241 e del DPR 16 aprile 2013; 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di nominare la commissione esaminatrice così composta: 

- Dott. Nicola Della Torre, presidente in qualità di direttore dell’Ente 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

- Dott.ssa Sonia Maria Agapi, in qualità di dipendente dell’Ente con funzioni di 
segretario verbalizzante, esperta in processi amministrativi e lingua inglese; 

- Dott.ssa Quaranta Laura, in qualità di membro esterno esperto in selezione e 
valutazione del personale; 

3. Di convocare la commissione esaminatrice così comporta per il giorno martedì 17 settembre 
alle ore 16:00 per l’approvazione dei criteri di valutazione delle prove e per formare l’elenco 
dei candidati ammessi alla prova scritta; 

4. Di stabilire che il calendario dello svolgimento delle prove concorsuali presso il Centro 
Accoglienza Visitatori della Riserva sito in Iseo è così determinato: 

- Prova scritta prevista per martedì 24 settembre 2024 alle ore 10:00 
- Prova orale prevista per mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 10:00 il cui calendario 

sarà pubblicato successivamente alla prova scritta; 
5. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è il direttore dell’Ente dott. Nicola Della Torre; 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale internet InPA e sul sito istituzionale 

dell’Ente Gestore della Riserva Naturale in accordo con le disposizioni vigenti in materia; 
7. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
8. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
– Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

